

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2022

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-05 : INDIA FROM MID-18th CENTURY TO
MID-19th CENTURY**

Time : 3 hours

*Maximum Marks : 100
(Weightage : 70%)*

Note : *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Write a note on the process of transfer of power from the Bengal Nawabs to the British. 20
2. Discuss the nature of trade of the English East India Company in India. 20

3. Trace the development of the novel during the 18th and 19th centuries. Was the novel moving towards a new realism ? 20

4. Discuss the nature of the Revolt of 1857 and its significance. 20

SECTION II

5. Describe the organisation of the State under the Sikh rulers. 12
6. Describe the debate on deindustrialisation. 12
7. Write a note on the nature of linguistic polarization between Hindi and Urdu. 12
8. Analyse the reform movements in Eastern India. 12
9. How did the Orientalists and the Utilitarians understand Indian society ? 12
10. Explain the effects of the Permanent Settlement in Bengal. 12
11. Discuss the Charter Act of 1833. What was its significance ? 12
12. What was the impact of the colonial rule on Indian society ? How did the disprivileged groups try to move up in the caste hierarchy ? 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) The Government of India Act, 1858
 - (b) Holi Pratha in Gujarat
 - (c) Young Bengal Movement
 - (d) William Carey
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-05 : 18वीं शताब्दी के मध्य से 19वीं शताब्दी
के मध्य तक का भारत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100
(कुल का : 70%)

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को **खण्ड I** में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, **खण्ड II** में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा **खण्ड III** में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. बंगाल के नवाबों से ब्रिटिश को सत्ता के हस्तांतरण की प्रक्रिया पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
2. भारत में इंग्लिश ईस्ट इंडिया कम्पनी के व्यापार की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 20

3. 18वीं और 19वीं शताब्दियों के दौरान उपन्यास के विकास को रेखांकित कीजिए । क्या उपन्यास एक नव यथार्थवाद की दिशा में बढ़ रहा था ? 20
4. 1857 के विद्रोह की प्रकृति और इसके महत्त्व की चर्चा कीजिए । 20

खण्ड II

5. सिख शासकों के अधीन राज्य के संघटन का वर्णन कीजिए । 12
6. निर्-औद्योगीकरण पर वाद-विवाद का वर्णन कीजिए । 12
7. हिन्दी और उर्दू के मध्य भाषाई ध्रुवीकरण की प्रकृति पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
8. पूर्वी भारत में सुधार आंदोलनों का विश्लेषण कीजिए । 12
9. प्राच्यवादियों और उपयोगितावादियों ने भारतीय समाज को कैसे समझा ? 12
10. बंगाल में स्थायी बंदोबस्त के प्रभावों को स्पष्ट कीजिए । 12
11. 1833 के चार्टर अधिनियम की चर्चा कीजिए । इसका क्या महत्त्व था ? 12
12. औपनिवेशिक शासन का भारतीय समाज पर क्या प्रभाव था ? विशेषाधिकार-विहीन समूह जाति-पदानुक्रम में कैसे आगे बढ़ने का प्रयत्न किया ? 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

(क) भारत सरकार अधिनियम, 1858

(ख) गुजरात में होली प्रथा

(ग) यंग बंगाल आंदोलन

(घ) विलियम केरी
